
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 6 de junho de 2024 Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2507490A8BA1236334B0EEAEE16990CF



quinta-feira, 6 de junho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 087/2024 EXONERA, POR MOTIVO DE FALECIMENTO, IVONEUTON CELESTINO NUNES, GARI DESTE MUNICÍPIO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ADMINISTRATIVAS.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº CPP-01103-2023

• EXTRATO DE CONTRATO Nº CPP-1902-2023

• EXTRATO DAS INEXIGIBILIDADES E CONTRATOS DO CREDENCIAMENTO Nº 001-2024

• EXTRATO DE CREDENCIAMENTO EDUCAÇÃO Nº 006-2024

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2507490A8BA1236334B0EEAEE16990CF



quinta-feira, 6 de junho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 

 

                            

 

 
DECRETO  Nº 087  DE 06 DE JUNHO DE 2024 
 

 
Exonera, por motivo de Falecimento, IVONEUTON 

CELESTINO NUNES, GARI  deste Município e dá outras 

providências administrativas. 

 

 

O Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, usando de suas atribuições 

constitucionais legais e administrativas, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Exonerar o Sr. IVONEUTON CELESTINO NUNES, GARI, MATRÍCULA Nº 

1061, POR MOTIVO DE FALECIMENTO. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 23 de maio de 2024. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba-Bahia, em 06 de junho de 2024. 

 

 

 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3BBABE629C08085131F22D7DFC55B34

quinta-feira, 6 de junho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 6 de junho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Contrato

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-01103-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: ESKINÃO DA IRRIGAÇÃO 
LTDA CNPJ nº 03.076.576/0001-20 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 011-2023 
BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 
31/12/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE IRRIGAÇÃO PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IBIPEBA. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 699.719,81 (Seiscentos e noventa e nove mil setecentos e dezenove 
reais e oitenta e um centavos). IBIPEBA - BA, 02 de maio de 2024. DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

312185013C14A8571A48F652112F5080

quinta-feira, 6 de junho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 6 de junho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Contrato

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº CPP-1902-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: HIGINO FERREIRA 
ROCHA CNPJ nº 32.640.369/0001-55 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 019-2023 
BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 239 
DIAS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM POÇOS ARTESIANOS. VALOR TOTAL: R$ 134.691,88 (Cento e 
trinta e quatro mil seiscentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos), que equivale a 
saldo remanescente da ata de 2023. IBIPEBA - BA, 06 de maio de 2024. DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD9AF73305F4CDFA7E5702603DFEE69A

quinta-feira, 6 de junho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 6 de junho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Inexigibilidade

EXTRATO DAS INEXIGIBILIDADES E CONTRATOS DO CREDENCIAMENTO 
Nº 001-2024 

 
O Fundo Municipal de Saúde, através do Gestor/Secretário Municipal de 
Saúde, com fulcro no artigo 78, inciso I, da Lei nº 14.133/2021 e artigo 79 da 
mesma Lei, no Decreto Municipal nº 001/2024, as Inexigibilidades de Licitação, 
oriundas do Credenciamento nº 001-2024, conforme abaixo: 
 
Inexigibilidade nº: INC-01-2024 
Contrato nº: CINC-0138-2024 
Objeto: credenciamento para contratação de Pessoa Jurídica para prestação de 
serviços ambulatoriais como consultas básicas, consultas especializadas e 
consultas de outros profissionais de nivel superior, especificamente aos usuarios 
unico de saude (SUS) no municipio de Ibipeba/Ba, nas especialidades 
relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições 
constantes no Edital e Termo de Referência e documentos anexos. 
Item credenciado: CIRURGIÃO(Ã) DENTISTA para atendimento em PSF e 
odontomóvel, Carga horária de 40 h, semanais. 
Os serviços serão prestados no Município de Ibipeba – BA, (PSF Anita Marques – 
Sede). 
Contratada: LUANA GALVÃO SODRÉ DOURADO, CPF nº 048.923.445-32. 
Valor: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), Mensais. 
Vigência: 02-05-2024 a 31-12-2024. 
 
 
Inexigibilidade nº: INC-01-2024 
Contrato nº: CINC-0139-2024 
Objeto: credenciamento para contratação de Pessoa Jurídica para prestação de 
serviços ambulatoriais como consultas básicas, consultas especializadas e 
consultas de outros profissionais de nivel superior, especificamente aos usuarios 
unico de saude (SUS) no municipio de Ibipeba/Ba, nas especialidades 
relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições 
constantes no Edital e Termo de Referência e documentos anexos. 
Item credenciado: MÉDICO(A) AMBULATÓRIAL para atendimento no 
Centro de Saúde, Carga horária de 20 h, semanais. 
Os serviços serão prestados no Município de Ibipeba - BA (como médico com 
antendimentos ambulatoriais em pacientes, atendendo no Centro de 
Especialidades de Ibipeba). 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5AFC86846F0C97CB6CEC0998FEC2FFC

quinta-feira, 6 de junho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 6 de junho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Contratada: SERVICOS MEDICOS SAUDE IBIPEBA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
19.059.696/0001-50. 
Valor: R$ 7.000,00 (Sete mil reais), Mensais. 
Vigência: 15-05-2024 a 31-12-2024. 
 
 
Inexigibilidade nº: INC-01-2024 
Contrato nº: CINC-0140-2024 
Objeto: credenciamento para contratação de Pessoa Jurídica para prestação de 
serviços ambulatoriais como consultas básicas, consultas especializadas e 
consultas de outros profissionais de nivel superior, especificamente aos usuarios 
unico de saude (SUS) no municipio de Ibipeba/Ba, nas especialidades 
relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições 
constantes no Edital e Termo de Referência e documentos anexos. 
Item credenciado: MÉDICO(A) PSQUIATRIA (CAPS) para atendimento no 
Centro de Saúde, Carga horária de 30 h, semanais. 
Os serviços serão prestados no Município de Ibipeba - BA (como médico com 
antendimentos, atendendo no Centro de Atenção Psicossocial - CAPS). 
Contratada: TASSIO ROCHA EMPRENDIMENTOS MEDICOS LTDA, CNPJ/MF sob 
o nº 29.215.839/0001-29 
Valor: R$ 10.000,00 (Dez mil reais), Mensais. 
Vigência: 15-05-2024 a 31-12-2024. 
 
 
Inexigibilidade nº: INC-01-2024 
Contrato nº: CINC-0141-2024 
Objeto: credenciamento para contratação de Pessoa Jurídica para prestação de 
serviços ambulatoriais como consultas básicas, consultas especializadas e 
consultas de outros profissionais de nivel superior, especificamente aos usuarios 
unico de saude (SUS) no municipio de Ibipeba/Ba, nas especialidades 
relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições 
constantes no Edital e Termo de Referência e documentos anexos. 
Item credenciado: Exames de Imagem e USG - Valor Unitário: R$ 80,00, 
Valor Estimado: R$ 76.800,00. 
Contratada: NATHIELE GALVANI SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
43.116.927/0001-02. 
Valor: R$ 80,00 (Oitenta reais) por consulta, valor total estimado: 76.800,00 
(Setenta e seis mil e oitocentos reais). Vigência: 23-05-2024 a 31-12-2024. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5AFC86846F0C97CB6CEC0998FEC2FFC

quinta-feira, 6 de junho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 6 de junho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Credenciamento

EXTRATO DAS INEXIGIBILIDADES E CONTRATOS DO CREDENCIAMENTO 
Nº 006-2024 

 
O Fundo Municipal de Saúde, através da Gestor/Secretária Municipal de 
Saúde, com fulcro no artigo 78, inciso I, da Lei nº 14.133/2021 e artigo 79 da 
mesma Lei, no Decreto Municipal nº 006/2024, as Inexigibilidades de Licitação, 
oriundas do Credenciamento nº 006-2024, conforme abaixo: 
 
 
Inexigibilidade nº: INC-06-2024 
Contrato nº: CINC-0600-2024 
Objeto: O presente termo tem por objeto o credenciamento para contratação 
de Pessoa física para prestação de serviços como Psicólogos (as) para atender 
as necessidades da Secretaria de Educação no que concerne ao 
acompanhamento dos alunos da educação básica do Município de Ibipeba-BA, 
nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as 
especificações e condições constantes no Edital e Termo de Referência e 
documentos anexos. 
Item credenciado: PSICÓLOGOS (AS) para atuar em função da rede básica 
de ensino. 
O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços como Psicóloga, 
para atendimento no Colégio Epaminondas Rocha e Escola Olavo Bilac no 
Distrito de Mirorós. Com carga horária de 20 h, semanais. 
Contratada: KRYSLLA PIRES DE SOUSA VIEIRA, CPF nº 079.043.345-18. 
Valor: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais), Mensais. 
Vigência: 02-05-2024 a 30-11-2024. 
 
 
Inexigibilidade nº: INC-06-2024 
Contrato nº: CINC-0601-2024 
Objeto: O presente termo tem por objeto o credenciamento para contratação 
de Pessoa física para prestação de serviços como Psicólogos (as) para atender 
as necessidades da Secretaria de Educação no que concerne ao 
acompanhamento dos alunos da educação básica do Município de Ibipeba-BA, 
nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as 
especificações e condições constantes no Edital e Termo de Referência e 
documentos anexos. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2507490A8BA1236334B0EEAEE16990CF



quinta-feira, 6 de junho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Item credenciado: PSICÓLOGOS (AS) para atuar em função da rede básica 
de ensino. 
O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços como Psicóloga, 
para atendimento no Colégio Faustiniano Bastos Povoado de Lagoa Grande, 
Colégio Antônio Barnabé no Povoado de São Tomé e Colégio Municipal Luis 
Alves Barreto, na Sede. Com carga horária de 40 h, semanais. 
Contratada: VALÉRIA MARTINS DOS SANTOS, CPF nº 066.235.705-19. 
Valor: R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais), Mensais. 
Vigência: 02-05-2024 a 30-11-2024. 
 
 
Inexigibilidade nº: INC-06-2024 
Contrato nº: CINC-0602-2024 
Objeto: O presente termo tem por objeto o credenciamento para contratação 
de Pessoa física para prestação de serviços como Psicólogos (as) para atender 
as necessidades da Secretaria de Educação no que concerne ao 
acompanhamento dos alunos da educação básica do Município de Ibipeba-BA, 
nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as 
especificações e condições constantes no Edital e Termo de Referência e 
documentos anexos. 
Item credenciado: PSICÓLOGOS (AS) para atuar em função da rede básica 
de ensino. 
O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços como Psicóloga, 
para atendimento no Colégio Samuel Damasceno Povoado de Lagoa do Cedro 
e Centro de Educação Infantil – Sonho de Infância, na Sede. Com carga horária 
de 20 h, semanais. 
Contratada: CLÉRITA KATIENE OLIVEIRA MIRANDA, CPF nº 061.090.345-41. 
Valor: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais), Mensais. 
Vigência: 02-05-2024 a 30-11-2024. 
 
 
Inexigibilidade nº: INC-06-2024 
Contrato nº: CINC-0603-2024 
Objeto: O presente termo tem por objeto o credenciamento para contratação 
de Pessoa física para prestação de serviços como Psicólogos (as) para atender 
as necessidades da Secretaria de Educação no que concerne ao 
acompanhamento dos alunos da educação básica do Município de Ibipeba-BA, 
nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2507490A8BA1236334B0EEAEE16990CF



quinta-feira, 6 de junho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

especificações e condições constantes no Edital e Termo de Referência e 
documentos anexos. 
Item credenciado: PSICÓLOGOS (AS) para atuar em função da rede básica 
de ensino. 
O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços como Psicóloga, 
para atendimento na Escola Neci Novaes no Povoado Olhos D’Água do Badú e 
Colégio Agrário Rocha no Povoado de Iguitu. Com carga horária de 20 h, 
semanais. 
Contratada: KEYLA EDUARDA NERES ALICRIM, CPF nº 065.399.155-00. 
Valor: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais), Mensais. 
Vigência: 02-05-2024 a 30-11-2024. 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2507490A8BA1236334B0EEAEE16990CF


		2024-06-06T16:45:38-0300




